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1. Indledning – Den lokale naturpolitiske situation og DNs indsats 

Heldigvis har vi igen en stor aktivitet efter, at coronapandemien havde sat aftryk på de fleste af vore 

udadvendte aktiviteter i 2020 og starten af 2021, så det har været et ret travlt efterår 2021.  

 

Vi arbejder målrettet for fortsat at være en af de mest aktive afdelinger i landet. Hertil bruger vi bl.a. et 

årligt møde om strategi og handlingsplaner for afdelingen, hvor vi drøfter, hvad vi skal arbejde med i 

arbejdsgrupper og bestyrelsen, og sætter konkrete mål for aktiviteterne. Kapitel 2 i beretningen er 

således i store træk en afspejling heraf for året 2021, fortsat med de forbehold, som pandemien nu gav. 

 

Vi mærker også fortsat stor opmærksomhed om natur og klima end tidligere tider, hvilket vi kan se på 

opbakningen til foreningen på de sociale medier.  

 

Natur, miljø og klima ved kommunalvalget 

Ikke mindst i forbindelse med valgkampen har vi oplevet en meget positiv opslutning for vore 

mærkesager blandt byrådspolitikerne. På vort vælgermøde den 21. oktober var alle byrådskandidaterne 

således enige om, at Favrskov skulle opnå en højere score i naturkapitalindekset1 for vores kommune.  

Desuden sagde flere at udtagning af 1250 ha lavbundsjord var for uambitiøst. Tallet svarer ca. til 

Favrskov kommunes skønnede andel af de 100.000 ha, der er aftalt på klimaområdet på Christiansborg, 

målt i forhold til Favrskovs andel af landbrugsarealer i alt i Danmark, hvis det skal fordeles ligeligt.  

 

Vi havde planlagt en række møder med partierne enkeltvis i vinterhalvåret som forberedelse til valget, 

men vi nåede kun at gennemføre meget få af dem pga. corona og efterfølgende tidspres, da der igen blev 

åbnet op for møder mm. 

 

Vi ser frem til et mere grønt byråd, selvom vi nok 

fortsat er noget skeptiske, når det kommer til stykket. 

- Når det begynder at koste noget. Her vil det vise sig, 

om Natur, miljø og klima også er lige så vigtige ting 

som fx større vejanlæg og udlæg af nye byområder. 

Alle ved de jo nu, at vi har to galopperende kriser om 

hhv. biodiversitet og klima. Begge har behov for tiltag, 

der kan være upopulære for dem det kan gå ud over. 

 

Om lavbundsprojekter skal vi da også kvittere for, at 

der i år blev indviet et meget flot projekt ved Kollerup, 

- et projekt, som både adresserer biodiversitet og 

klima. På strækningen blev Lilleåen genslynget og der 

blev anlagt et oversvømmelsesområde, der skal tage 

trykket af Hadsten Midtby i forbindelse med større 

regnbegivenheder. Der er også flere stier i området. 

 

 
1 Favrskovs placering er nr. 54 med 20 point - Naturkapitalindekset dækker kort sagt over, hvor mange kortlagte og 

potentielle levesteder for truede arter, som hver kommuner indeholder. Jo højere rangering, jo flere steder er der i 

kommunen for dyr og planter at leve på. https://biodiversitet.nu/naturkapital 

 

Indvielse Kollerup enge 

https://biodiversitet.nu/naturkapital
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2. Resultater i det forgangne år 
Dispositionen i den følgende del af beretningen følger vores handlingsplan i store træk. Vi har dog 

undladt at gentage alt fra indledende afsnit. 

  

Naturoplevelser 

 

Ture  

Ture er fortsat en af de mest centrale opgaver i forhold til medlemmer og andre interesserede. Vi har 
haft 6 ture med ca. 200 deltagere – langt de fleste på svampeturene. 
 

Desuden var vores formand og næstformand guider ved to ture arrangeret af bibliotekerne ved hhv. 

Lilleåen ved Hinnerup og Gudenåen ved Ulstrup. 

 

Andre arrangementer, oplevelser for familier m.m. 

Skovens dag i maj blev aflyst, men vi gennemførte 

Naturens dag, (- eller Naturens uge) ved et velbesøgt 

arrangement i Farre søndag den 12. september i 

samarbejde med kommunens naturvejledere, Praktisk 

Økologi, Friluftsrådet m.fl. og ikke mindst den lokale 

borgergruppe, der lavede en fin ramme. Vi deltog bl.a. 

med en bod, hvor man kunne bygge fuglekasser. 

Desuden arbejdede vi sammen med Praktisk økologi 

med en bod med bygning af kvashegn. 

 

 
Naturens dag i Farre 2021 

 

Andre offentlige arrangementer, messer, markedsdage o.l. 

Vi har ikke deltaget i den type arrangementer i år pga. corona. 

 

Adgang til naturen 

Kommunen har traditionelt været OK til at sende sagerne i høring, hvis lodsejere påtænker at nedlægge 

private veje og stier, men i 2020, gik der noget galt med en sti gennem ”Sølvdalen”, så afgørelsen er nu i 

år påklaget til Natur- og Miljøklagenævnet, hvor 

vi afventer en afgørelse.  

 

Vi har også haft en del drøftelser med 

kommunen om adgangen til Høj Stene, hvor 

lodsejer har fået spærret den direkte adgang fra 

landevejen, så man nu kun kan komme dertil via 

Trækstien, dvs. mere end en km fra Kongens 

bro. Stien kan desuden være oversvømmet på 

nogle tidspunkter af året. Da det er en ny aftale 

har den kunnet opsiges, men vi finder det meget 

uheldigt for ældre og gangbesværede 

besøgende. 

 

Viden og holdninger 

 

Pressearbejde, hjemmeside, nyhedsbreve og Facebook 

Vi har en del følgere på nyhedsbreve og på Facebook, så det er blevet lidt nemmere at komme ud til vore 

støtter.  

 

Vi har så også oplevet en af de ærgerlige udfordringer, man kan opleve på Facebook med en stribe 

dumme, useriøse kommentarer vedr. vort årsmøde med Morten DD. Man kan ikke begynde en debat med 

disse personer, da det bare vil være at puste til ilden. Vi har også været tilbageholdende med at slette 

Høj Stene 
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dem, selvom vi har lagt en henstilling ind på siden og en trussel om, at vi vil slette dem, hvis de ikke er 

ordentlige. 

   

Vi har udsendt 6 nyhedsbreve i 2021. Typiske op imod arrangementer. De kan genfindes på vores 

hjemmeside under nyheder. Der er ca. 960 modtagere, så det er det vigtigste forum til at formidle vore 

aktiviteter til medlemmer og andre interesserede. 

 

Vi vil meget gerne have kommentarer og ideer til både hjemmeside, nyhedsbreve og facebooksiden. 

 

Dialog med politikere og embedsmænd i kommunen 

Vi har i år nu igen haft møder med formændene for Planudvalget og Teknik&Miljøudvalget, direktøren for 

Teknik og Kultur og chefen for Natur og miljø for at drøfte en række spørgsmål om natur, miljø og klima. 

 

Desuden har vi haft møde med sagsbehandlerne indenfor hhv. Natur, landbrug og ”Trafik og veje” om en 

række naturemner. Det har været godt at sidde ansigt til ansigt for at få forskellige spørgsmål belyst 

mht. baggrund og muligheder. Specielt om klima har vi haft flere møder, da vi sidder i en styregruppe for 

KlimaFavrskov, jf. særskilt afsnit om klima. 

 

Kommunens, Regionens og Statens planer 

Vi forholder os til og søger indflydelse på kommunens planer for at styrke natur, miljø og klima og har i 

år indgivet et fyldigt høringssvar vedr. kommuneplanen. Det var begrænset, hvad vi fik med af vore 

forslag i den endelige udgave, da kommunen fandt, at flere ting snarere lå i såkaldte sektorplaner, der 

håndterer emnerne mere detaljeret. Det er vores erfaring fra tidligere kommuneplanhøringer at flere af 

vore ting er kommet med i senere planer, så der er håb endnu. 

 

Vi sendte flere forslag til byrådets budgetforhandlinger for 2022, men de blev alle afvist, ligesom de 

allerfleste andre indsendte forslag pga. bundne opgaver på det sociale område. Vi arbejder dog på at få 

to af forslagene gennemført alligevel via de eksisterende midler, da det er noget presserende. Det drejer 

sig om 1) bekæmpelse af den invasive plante Rød Hestehov ved Norring Møllebæk og Lilleåen, hvor den 

nu breder sig uhæmmet og vil nå helt til Langå, hvis ikke det bliver stoppet nu snarest. Og 2) sikring af 

grøn rute ved Bidstrupskovene, som i virkeligheden er et formidlingsprojekt om de mange 

bronzealderhøje og som både DN, Kommunen, Godset og sponsorer har lagt et meget stort arbejde og 

penge i at etablere.  

 

Øvrige samarbejdsrelationer 

Vi er med i forskellige andre fora for sikre en grøn vinkel på arbejdet: Grønt Råd, Koordinationsforum for 

grundvand, Skovbrugerrådet for NST Kronjylland m.m.  

 

Debatarrangementer 

Under overskriften Viden og holdninger hører også, at vi vil afholde debatarrangementer.  

Vi har ikke rigtigt kunne planlægge møder pga. Covid19-restriktionerne, men vi havde dog et debatmøde 

om biomasse under klimaugerne. Se nedenfor.  

 

Vi har nu også årsmødet her med foredrag fra Morten DD om Verdensmålene. 

 

Klima 

Vi har indtil 2020 været den drivende kraft i initiativgruppen KlimaFavrskov, som har tilrettelagt et stort 

program for klimauger for alle virksomheder, institutioner og private, der kunne byde ind med noget. 

Men det var et stort arbejde, og vi søgte og fik i 2020 penge på kommunens budget til, at den kunne 

overtage tovholderrollen i 2021. DN sidder nu i en styregruppe sammen med kommunen. Det lykkedes 

kommunen at finde en dygtig og entusiastisk tovholder, der skal stå for det i 2021 og 2022. Så efter 

aflysning af de ordinære uger før påske med kort varsel på grund af Covid19, lykkedes det at få 

http://favrskov.dn.dk/nyheder/nyhedsbreve/
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gennemført de udsatte uger i ugerne 40 og 41. 

Det gik rigtigt godt med mange aktører til at 

gennemføre fine arrangementer.  

 

DN havde to hovedaktiviteter i ugerne, nemlig  

 

1) et fint møde om udfasning af biomasse til 

forbrænding med deltagelse af 

fjernvarmeværker, landbrug og skovbrug og  

 

2) busture med skolebørn til klimahotspots: 

Vindmølle, solvarmeanlæg, biogasanlæg og en 

drænet tørvemose. 

 

 

 

Vi vil dygtiggøre os  

Flere bestyrelsesmedlemmer har deltaget i kurser og netværk, ligesom vi har deltaget ret massivt i møder 

i DN-Samråd i Østjylland, der også tjener til fælles viden. 

 

 

Ren og beskyttet natur 

Det er en traditionel DN-opgave, at være aktiv som naturvogter ved at tage problemer op med lodsejere 

eller ved anmeldelse af ulovligheder til myndighederne, f.eks. efter henvendelser fra vore medlemmer og 

andre naturinteresserede borgere. Vi har haft nogle få anmeldelser af noget, vi anser som ulovligheder, 

fx spærring af en vej, et ulovligt skilt, et jorddeponi og to overgreb mod beskyttede naturområder.  

 

Jf. følgende afsnit om sager kan vi gøre op, at vi i årets løb har haft 5 afgørelser i klagenævn og vundet 

de tre, hvilket passer godt med vores landsdækkende mål om at vinde lidt, flere end vi taber. Vi er jo her 

som oftest ude i nogle grænsetilfælde af, hvad der er OK i Danmark, så det må være sådan. 

 

Vi har også i år langt om længe fået en landmand til at retablere et oppløjet dige ved Laurbjerg efter 

vores anmeldelse. Det tog 6 år, hvor landmanden prøvede at udspille kommunen og kulturstyrelsen. 

Desværre får vi ikke lige naturen tilbage de første mange år, men det kan forhåbentlig være med til at 

sende et signal til andre om at lade være med det. 

 

Vi skal også opfordre vore aktive medlemmer til at henvende sig, hvis I ser overgreb på naturen, 

spærringer af vejer og stier mm. 

 

Sager  

Husdyrbrug og miljø 

Vi har forholdt os til alle større kommunale miljøgodkendelser af husdyrbrug, der ofte resulterer i 

udvidelse af dyreholdet, og har indsendt høringssvar til de fleste af dem.  

 

Hvis man undrer sig over, at miljøgodkendelse af husdyrbrug vedrører DN, må man huske, at staldene 

via ventilationsskorstenene udsender store mængder ammoniak og generende lugt. Ammoniak er 

skadelig for folkesundheden og en kraftig gødning, der skader naturarealer i omgivelserne. Nybyggeri af 

stalde og gyllebeholdere kan være uheldigt placeret i landskabet. I høringssvar har vi mulighed for at 

anmode om ændring af placeringen eller at foreslå afskærmende beplantning omkring dem. Vi har i flere 

tilfælde været heldige at møde forståelse for vores forslag hos kommunen. I andre tilfælde har vi fundet 

deciderede fejl i høringsudkast. Rettelse i den endelige miljøgodkendelse har i flere tilfælde bevirket, at vi 

har kunnet undgå at påklage sagerne til Klagenævnet. Vi forventer, at vi om kort tid får udledning af 

klimagasser (især metan og lattergas) som en del af miljøgodkendelser af husdyrbrug. Myndighederne er 

i gang med at beregne udledning af klimagasser ved et bestemt dyrehold, foderets sammensætning osv. 

 

Vi har fx også været inviteret til møde med Frijsenborg Biogas for at se anlægget og høre om en aktuel 

sag med miljøgodkendelse af en større udvidelse af anlægget. I mødet deltog også en af vore 

konsulenter fra DNs sekretariat. Ejerne af anlægget er meget lydhøre over for eventuelle problematikker i 

Hinnerup Fjernvarmes anlæg for træflis 
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håb om, at vi så ikke påklager sagen og dermed trækker den i langdrag. Vi har her været meget optaget 

af i hvilken udstrækning, de bruger 1. gen. afgrøder i produktionen, og det ser ud til, at det bliver helt 

udfaset nu. Tilladelsen ser i øvrigt ud til at være OK, hvorfor vi ikke forventer at påklage den.  

 

Der har også være to mindre sager om miljøgodkendelser for hhv. Thorsø biogas og O.L. Bioenergy, hvor 

det første anlæg stort set hele vejen igennem har kørt problemfrit, mens det sidste tidligere var meget 

problematisk mht. lugtgener. Men det ser ud til, at man også her har fået styr på det. 

 

Endelig har vi i år igen set flere sager om såkaldte minivådområder, dvs. små søer, der virker som 

renseanlæg for drænvand fra markerne før det løber ud i vandløbene. Dybest set er det jo godt, selvom 

det burde være unødvendigt. Kommunen har tilsyneladende styr på reglerne, så man ikke placerer dem 

ovenpå beskyttede naturområder eller gammel tørvejord, så det kan medføre udslip af metan og 

lattergas. 

 

Landzonesager – Planlovens §35 

Det er ikke mange sager, vi kommenterer på eller påklager, men i 2020 påklagede vi en sag om en 

såkaldt aftægtsbolig ved Damsbrovej umiddelbart udenfor Hinnerup by, hvor der nærmest var tale om et 

palæ, og hvor vi mente, at i hvert fald hensigten med planlovens 35 var overtrådt. Den vandt vi nu i år. 

 

Etablering af nye søer behandles også efter 

planlovens §35 foruden naturbeskyttelsesloven 

mm. Som regel er det fine sager, som vil skabe 

mere natur i landskabet, - i tidligere naturfattigt 

agerland. En af sagerne har vi dog påklaget, 

nemlig en ny planlagt sø placeret i et tidligere 

overdrev ovenfor det fine vældområde, Bølmen, 

ved Ulstrup. Også den sag vandt vi i klagenævnet 

i år! 

 

Vi har set på nogle sager med landbrug, der 

gerne ville opføre en gyllebeholder til afgasset 

gylle tæt på markerne. Vi har lavet høringssvar og 

i et tilfælde påklaget afgørelsen til klagenævnet, 

da vi fandt, at siloerne bedre kunne sættes op i 

forbindelse med gårdanlægget. 

 

Solceller 

Der kører for tiden en del debatter om større energianlæg, specielt solceller. Vi har et på trapperne i 

Favrskov nær Voldby, som vi skal have set nærmere på. Vores holdning har været, at hvis det er et OK 

sted set ud fra en overordnet vurdering af natur, landskab og afstand til infrastruktur mm, så må vi 

støtte det, selvom nogle naboer vil være imod og forsøge at få os med til at klage.  

 

Gudenå og Tange sø 

Fire kommuner langs Gudenåen fra Silkeborg til Randers har lavet en såkaldt helhedsplan som grundlag 

for et nyt direktiv, som skal forholde sig til de voldsomme oversvømmelser, der forekommer allerede i 

sensommeren. Indholdet er OK, da man fokuserer på langsigtede løsninger og ikke ulovlige kortsigtede 

løsninger med ekstra grødeskæringer, sådan som Silkeborg kommune ellers har gået efter. Kommunerne 

har nu nedsat en følgegruppe omkring realiseringen/klimatilpasning, hvor vi har fået en repræsentant 

med fra Samrådets side (fra DN Hedensted). Vi har i DN en baggrundsgruppe med deltagere fra de 

berørte afdelinger til støtte for vores repræsentant. 

 

Vi har desuden deltaget i arbejdet med at finde løsninger til Tange Sø, hvor Alfred Borg har siddet med i 

en arbejdsgruppe nedsat af Miljøministeriet. Det har været afgørende for DN, at løsningen skal leve op til 

Vandrammedirektivet og Habitatsdirektivet. Hvis det er muligt indenfor direktivernes krav, har vi talt for 

en løsning, hvor søen bevares helt eller delvist, da den også har en stor rekreativ værdi og da der er 

opstået ny fin natur i omkring den, specielt i den meget store ellesump (tusinder af gamle, mere eller 

mindre udgåede træer), rigkær og fattigkær ved Vejerslev skov. Arbejdsgruppen afsluttede sit arbejde i 

februar 2021 med indstilling til ministeren om anbefalede løsningsmuligheder. 

Bølmen - Kildeområde ved Ulstrup 
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Grundvand 

Vi har i årets løb indsendt en enkelt klage til Natur- og Miljøklagenævnet vedr. grundvand, nemlig en 

tilladelse til en ny boring til brug for markvanding ved Frijsenborg, hvor man ville tage af de dybere 

vandlag. Sagen er ikke afgjort endnu. 

 

Men ellers ser vi for tiden på en kommende indsatsplan for Favrskov om drikkevand, som vi har gjort ved 

de andre indsatsplaner (Hinnerup og Hadsten).  

 

Vandløb 

Vi ser lige for tiden på en sag om rørlægning af et stykke af Vissing bæk. Måske den er så lille, at den er 

under bagatelgrænsen, men det virker forkert i en tid, hvor man netop skal fritlægge og gerne genslynge 

vandløb. Desuden kommer der nogle gamle træer i spil, hvis det bliver gennemført. Vi har protesteret i 

høringsfasen og overvejer en klage. Ikke mindst, da det er Landbrugsstyrelsen, der står for det, og da 

målet med rørlægningen er begrundet i ønsket om at holde to jordlodder samlet til fælles drift, så man 

bedre kan sælge jorden efter jordfordelingen vedr. Favrskov enge Øst. 

 

Rådgivning/møder/aktiviteter vedr. henvendelser udefra eller egne forslag 

Vi får af og til henvendelser om projekter, som lodsejere eller andre spørger os til råds om. Hvilket vi 

normalt siger ja til. Det er ofte for at kunne gøre det bedste for natur og miljø, men også nogle gange for 

at undgå, at vi senere hen vil klage. Fx har vi haft en henvendelse om et påtænkt byggeri i området 

langs jernbanen og Teglværksvej ved Grundfør mølle ved Hinnerup. Området er omfattet af å-

beskyttelseslinjen mm, hvorfor vi ikke kunne anbefale projektet, selvom man tilbød til gengæld at 

etablere en vandresti hele vejen ind til Hinnerup by langs åen. Men for os er naturen ikke en 

handelsvare. Vi vil bestemt gerne have stien, men kan ikke gå på kompromis med beskyttelseslinjer i et i 

øvrigt naturskønt område omkring Naturværket (Det tidligere teglværk). 

 

Omvendt har vi bistået Al2Bolig med etablering af et biodiversitetsprojekt ved Fuglebakken, bl.a. med 

afsætning af stier i området og drøftelser omkring indretning mm. Og to andre steder har vi været eller 

skal ud til en drøftelse med lodsejere, der gerne vil fremme naturen på sine arealer. 

 

 

Arbejdsgrupper/Projekter 

Film om natursteder 

Vi afsluttede i 2020 et såkaldt Grønt Guld-projekt 

med en donation fra VELUX-Fonden til at lave nogle 

film om nogle af de mest spændende natursteder i 

kommunen. Ideen var at synliggøre stederne og 

fortælle historien om dem til inspiration for besøg. 

Vi har i 2021 lavet en supplerende film om naturen 

ved Trækstien og Høj Stene ved Vejerslev skov. Se 

link på vores hjemmeside. 

 

Sti-projekter / ”Favrskovruterne” 

Favrskov kommune revitaliserede projekt 

”Favrskovruterne” i 2018, hvor DN var med, men 

det har ligget stille det sidste års tid, hvor 

kommunen har skiftet en del af bemandingen.  

Se stierne på www.udinaturen.dk    

 

DN havde i 2020 søgt penge til renovering af 

spange over grøfterne i Græsningslaugets enge mellem Hinnerup og Haarvad i 2021. Det er nu ved at 

bliver gjort, så det fremover vil være sikkert at færdes der. Det er DN, der har indgået aftaler om stierne 

i sin tid, og vi bruger også nogen tid til at holde dem farbare med afklip af grene mm, men det er 

trampestier, så det er for gummistøvler. 

 

Tilsvarende har vi ansvaret for nogle stier ved Bidstrup, hvor vi nu skal have renoveret en spang og 

pæle, der er rådnet. 

Gammel ellesump ved Trækstien/Høj Stene 

http://www.udinaturen.dk/
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Kæmpe Bjørneklo 

Vores ”Bjørneklo bande” arbejder ufortrødent videre. De områder, som vi startede med for godt 10 år 

siden, ser fine ud, om end der fortsat popper enkelte planter op hist og her på grund af tilstrømning af 

frø fra andre områder, der først er kommet under bekæmpelse senere. De nyere områder, som vi således 

tog ind for 5-6 år siden krævede en særlig stor indsats i starten, f.eks. langs Norring Møllebæk, men vi 

oplever nu, at det hjælper meget.  

 

Vi tog Granslev å og Vore Mølleå opstrøms skovene ved Bidstrup ind i projektet i 2020 og det har fortsat 

været en meget stor opgave at overkomme, ligesom det vil være det et par år endnu, før det rigtigt slår 

igennem. Der er enkelte områder lidt længere væk fra åerne, som vi ikke har kunnet overkomme. Dem 

vil vi måske senere tage ind også, selvom vi har henstillet til lodsejerne selv at tage fat. Enkelte af 

lodsejerne er da også selv gået med i arbejdet sammen med os. 

 

Vi har også fået landboforeningen til at formidle en positiv historie om projektet for at få deres 

medlemmer til selv at gøre en indsats. 

 

Det er stadig lige fantastisk at komme ud disse steder, som man ellers ikke kan komme til. At arbejde 

der gør, at man bliver et med naturen. 

 

 
Alfred Borg DN, Christian Jensen, Landboforeningen Kronjylland  
og landmand Steffen Skødt Pedersen bekæmper bjørneklo ved  
Voer Mølleå Pressebillede fra Jyllandsposten 28/5 2020 

 

Affaldsindsamling 

Der var igen i år mange lokale grupper, der deltog i den almindelige indsamling af affald i april i år. Også 

skoler og institutioner deltog. DN bistår bl.a. med at organisere samarbejde med Favrskov Forsyning om 

at afhente det indsamlede affald. 

 

Projekter med naturpleje i Favrskov 

Vi har en stående opgave i at samarbejde med kommunen om naturplejeopgaver, men vi har ikke været 

aktive omkring det i 2021. Vi har drøftet det med kommunens medarbejdere og vil nok tage et område 

op i 2022. 

 

 

Medlemstal  

Det aktuelle antal medlemmer er 977. Det er 1 mere end sidste år. Tallet er netto-antal og dækker over 

en noget større af- og tilgang. Det vil svinge fra år til år og afhænger bl.a. af, om der sker 

hvervekampagner i vores kommune. Men vi betragter medlemstallet som ret stabilt, hvilket vi ser som 

positivt i en tid, hvor der er mange tilbud og hvor foreninger som vores ofte har svært ved at tiltrække 

yngre medlemmer.  
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Vi har satset meget på at vore indlæg i 

pressemeddelelser, på hjemmesiden og på 

Facebook kan være medvirkende til 

kendskab og interesse for DN, men det 

bedste er direkte henvendelser med 

opfordring til at blive medlem - og måske 

ligefrem aktiv i afdelingen. Så kender du 

nogen, der kunne være potentielle 

medlemmer, så hold dig ikke tilbage. Vi kan 

tilbyde gratis prøvemedlemskab i en periode. 

  

Vi planlægger nu igen aktiviteter for 

medlemspleje, bl.a. møde for nye medlemmer og en bustur til naturområder i kommunen, som var 

planlagt i 2021, men som vi blev nødt til at aflyse pga. corona. 

   

 

Aktiv indflydelse i DNs organisation 

Vi har også i år været aktive i DNs organisation, - har deltaget i repræsentantskabsmøder og møder i 

samrådet af Østjyske lokalafdelinger, samt deltaget i en større strategi- og organisationsdebat, der har 

kørt på landsplan i foreningen. Formanden for DN Favrskov er også formand for Samrådet. 

 

Flere af vore aktive deltager i nogle af DNs landsdækkende netværk:  

- Klimanetværket  

- Skovnetværk 

- Naturplejenetværk 

- Biodiversitetsnetværk 

- Formidlingsnetværk 

- Lokale Hjemmesider netværk 

 

3.  Afrunding - Det kommende år 

De vigtigste opgaver er fortsat de løbende faste opgaver med lokale sager, ture, familiearrangementer, 

projekter og arbejdsgrupper, som beskrevet ovenfor.   

 

Af enkeltsager vil det nok være fredningssagen ved Lysnet, der kommer til at trække mest 

opmærksomhed, når Natur- og Miljøklagenævnet tager den op igen forventet i starten af 2022. Desuden 

vil klimaugene komme til at tage en del tid i ugerne 13 og 14 2022, selvom kommunen har overtaget 

tovholderrollen.   

 

Kommunen skal i gang med strategiarbejdet forud for næste kommuneplan i det nye byråd, hvor vi vil 

prøve at være på forkant mht. at få fremmet natur, miljø og klima. Den grønne og bæredygtige politik 

bør fylde meget, når Favrskov gerne vil være Naturkommune. 

 

Der er nok at tage fat på, så bare kom med. ☺ 
 

På bestyrelsens vegne   

Alfred Borg, Formand 
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